Дело № 5-199/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
4 мая 2022 года                                                                                         город Кукмор
      422110, Республика Татарстан, г. Кукмор, ул. Вахитова, д.13

Мировой судья судебного участка №2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан Хамидуллина В.Ю.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении М.Н. ХХХ
УСТАНОВИЛ:
М.Н. времени с 6 марта 2022 года по 7 марта 2022 года, находясь по адресу: Республика Татарстан, Кукморский муниципальный район, ХХХ телефона, принадлежащего А.В. которого находилась сим карта с абонентским номером ХХХ, посредством мобильного приложения «What s up» сформировал ряд текстовых смс сообщений с употреблением множественных слов и словосочетаний оскорблений, выраженных в неприличной форме, в адрес ХХХ честь и достоинство последней как личности, и отправил вышеуказанные текстовые и голосовые сообщения на её абонентский номер М.Н. унизил честь и достоинство Л.А. форме.
В ходе судебного заседания помощник прокурора Кукморского района Республики Татарстан А.Р., отраженные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 13 апреля 2022 года в отношении М,Н, в полном объеме и по тем же основаниям.
М.Н. надлежащим образом извещенным о времени и месте рассмотрения административного дела, для его рассмотрения в суд не явился. В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть данное административное дело в отсутствие лица, привлекаемого к ответственности.
Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Л.А,, что в период времени с 6 марта 2022 года по 7 марта 2022 года М.Н. в её адрес слова оскорбительного, непристойного характера. Оскорбление, допущенное М.Н. в неприличной, циничной форме. Слова М.Н. её честь и достоинство.
Выслушав Л.А. материалы дела, суд считает следующее.
В соответствии с частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
В соответствии с частью 3 статьи 17 Конституции РФ осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. Согласно части 1 статьи 21 Конституции Российской Федерации, достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления.
Вина М.Н.: постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 13 апреля 2022 года, рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от 15 марта 2022 года, протоколом осмотра предметов (документов) от 9 марта 2022 года, заявлением М.Н. и иными материалами дела.
Не доверять представленным доказательствам у суда оснований не имеется, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и признаются судом допустимыми.
 Действия М.Н. квалифицирует по части 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
        Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд не усматривает.
Учитывая характер совершенного М.н. правонарушения, приведенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно с назначением М.Н. наказания в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать М.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему  наказание в виде штрафа в размере  3000 (трех тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Реквизиты для уплаты штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (УФССП по РТ), Отделение НБ – Республика Татарстан, БИК 019205400, к/с 40102810445370000079, ИНН 1655088826, КПП 165501001.
Квитанцию об уплате административного штрафа представить в судебный участок № 2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан, по адресу: Республика Татарстан, Кукморский район, г. Кукмор, ул. Вахитова, д. 13.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления  в Кукморский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                                                            Хамидуллина В.Ю.